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3сурет –  Mitsubishi Outlander  гибридті автокөлігі 

 

            Гибридті автокөліктердің ішінде тиімдісі plug-in типі болып табылады. Себебі отынды 

үнемдеу көрсеткіштері жоғары . Көптеген «плагиндер» - бір автомобильде 

функционалдылық жағынан электромобиль және автокөліктің де қызметін атқара алады. 

Алайда осындай автомобильдерді толыққанды пайдалану үшін зарядтық инфрақұрылыммен  

қамтамасыз етілуі қажет. ІЖҚ-сыз қозғала алмайтын бір қалыпты гибридтердің жойылу 

мағынасы түсінікті, себебі электр тартымды қолданудан алынатын тиімділік гибридті емес 

нұсқалармен салыстырғанда артық массаны және неғұрлым жоғары құнын ақтамайды. 

 
Әдебиеттер тізімі 

 

1. https://auto.mail.ru/article/55013-vse_o_gibridah_kak_oni_ustroeny_i_kakimi_byvayut/ 

2. https://en.wikipedia.org/wiki/Hybrid_Synergy_Drive 

 
 

ӘОЖ 574 

СЫНЫҚТАРДЫҢ ШАШЫЛУ АУМАҒЫ БОЙЫНША КӨЛІК ҚҰРАЛДАРЫНЫҢ  

ЖЫЛДАМДЫҒЫН АНЫҚТАУ 

 

Сарманов Айдос Батырханович, Әбілезова Ғазел  Сапарқызы 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің магистранты, Астана, Қазақстан 

Магистр, Тараз техника және бизнес колледжі, директордың оқу ісі жөніндегі орынбасары, 

Тараз, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – У.Ш. Кокаев  

 

Автокөліктердің соқтығысу кезінде жол көлік оқиғаларын талдау, сараптау 

нәтижелерін сапалы әрі нақты қорытындылау, әртүрлі өлшем мен типтегі өзара байланысқан 

ақпараттар жинақталумен және оларды өңдеу де тиімді әкімшілік шешімдер қабылдау орасан 

зор ресурстар мен уақыт жұмсауды талап етеді.  

Жол көлік оқиға (ЖКО) орнына сапасыз ақпарат кезінде ілінісу шарттары және көлік 

құралдарының жылдамдықтарының, өлшемдерінің және массаларының үлкен 

айырмашылығы кезінде үлкен емес жабумен олардың түйісу жағдайында – қозғалыстың 

жылдамдықтарын анықтау үшін жылдамдықтың салдар ауыртпалығымен, сынықтардың 

шашыруымен, көлік құралдары деформациялары мен қирауларының көлемімен 

https://en.wikipedia.org/wiki/Hybrid_Synergy_Drive
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байланыстарын зерттеу нәтижелері пайдаланылады. 

 Сынықтардың шашылу аумағы бойынша көлік құралдарының жылдамдығын анықтау 

әдісі. Бірінші сәттегі жылдамдықты жуықтап сынған әйнектердің сынықтарының шашырау 

аумағының орналасуы бойынша анықтауға болады, бұл үшін 1-суреттегі есептік 

сызбанұсқаны қарастырамыз, онда келесілер белгіленген: LФ және LС – фара мен әйнектің 

сынықтарының шашырауның негізгі массасының ұзақтылығы; SФ және SС – фара мен 

әйнектің сынықтарының лақтырылуының орташа қашықтығы. [1,2] 

 

 
 

1 сурет  – Сынықтардың қозғалысының есептік сызбанұсқасы 

 

Сынықтардың бір бөлігі түйісу кезінде басқа автомобильге тиюін, онда ұсталып 

қалуын, онымен бірге тасымалданатынын және тек содан кейін ғана жолға тиюін ескеру 

қажет. Сынықтардың бір бөлігі, ЖКО-орнына іргелес жатқан жол бөлігімен өтіп жатқан, 

автомобильдермен тасылуы мүмкін. Егер соққы кезінде сынып қалған әйнек өзінің жолында 

кедергіге жолықпаса, онда оның сынықтары, инерция бойынша онымен соққы сәтінде 

алынған жылдам-дықпен қозғалысын жалғастыра отырып, алдымен ауамен ұша бастайды, ал 

содан кейін жолдың бетімен сырғынай және домалай бастайды. Алдымен сы-нықтардың 

қозғалысына ауаның қарсылығы, ал содан кейін, төсемнің тайғанақ-тығынан, ластану мен 

ылғалдылық дәрежесінен тәуелді болатын, беттің қарсы-лығы кедергі жасайды, осының 

салдарынан шашырау аумағының ұзындығы (LФ  және LС), бірдей жылдамдық кезінде, әр 

түрлі болуы мүмкін. Одан басқа, шашырау аумағының ұзындығына бөлінетін сынықтардың 

жоғарғы мен төмен-гі шекараларының орналасу биіктігінің айырымы әсер етеді. «Триплекс» 

әйнек-тері барлығынан жиі шашырамайды және бір тұтастай орын ауыстырады. [1,2] 

Ауа ортасының қарсылығының, әсіресе ұсақ сынықтар кезіндегі, үлкен әсерін, оның 

тығыздығын, соқтығысу сәтіндегі желдің бағыты мен жылдам-дығын, жауын-шашындардың 

болуын және т.б. атап өту қажет. Факторлардың үлкен санының әсерінен сынықтардың 

шашырау дәрежесі бойынша автомобильдердің жылдамдығын анықтау өте шамалас 

нәтижелерді беруі мүмкін. 

Механиканың заңдарына келісімді сынықтардың h биіктігінен құлау уа-қыты 

келесідей болады: [3] 

.
2

g

h
t




                                                      

(1) 

 

Сынықтардың бойлық жылдамдығы соқтығысу сәтіндегі автомобильдің V 
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жылдамдығына тең болатындықтан, онда, ауаның кедергісінің есебінен әйнек-тердің 

бөліктерінің жылдамдығының азаюын елемей, сынықтар осы уақытта келесі қашықтықты 

еңсереді: [3] 
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(2) 

мұндағы, h – әйнектің бөлініп кеткен бөлігінің орналасу биіктігі, м; 

               V – соқтығысу сәтіндегі жылдамдық, км/сағ; 

                g – бос құлау үдеуі, g = 9,81м/с
2
. 

 

Жолдың беті бойымен сырғанай және аунай отырып, сынықтар еңсере алатын 

қашықтық келесіні құрайды: [3,4] 
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(3) 

 

мұндағы, φ – сынықтардың жол бетімен ілінісудің жүзеге асырылатын коэффи-циенті. 

    φ шамасы туралы мәліметтер жоқ, біздің ойымызша, асфальтбетондық беттер үшін    

     оның шамасы φ = 0,4÷0,6 құрайды. 

 

Әр автомобильмен сынықтардың лақтырылуының (дақтың ортасында) орташа 

қашықтығы келесідей болады: [3,4,5] 
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(4) 

 

V-ға қатысты (3) теңдеуді шешіп, бұл жылдамдықты табуға болады: 
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Зерттеу жұмысында бұрын табылған жылдамдық бойынша, соқтығысу нәтижесінде 

көлік құралдарынан бөлініп кете алатын, әйнектердің сынықтарының шашырау аумағын 

анықтау және оны масштабтық сызбанұсқаға түсіру қажет, бұл кезде олардың жолында басқа 

көлік құралы болып қалуы мүмкін болатындығын ескеру қажет. 

Әр көлік құралының қозғалыс жылдамдығын табу кезінде сарапшы, мүм-кіндігінше, 

оны анықтаудың барлық тәсілдерін пайдалануы керек. Сарапшы, алғашқы мәліметтердің 

санды мен сапалы анықтығын және әдістеменің қатаң-дығын есепке алумен әр түрлі 

алғашқы мәліметтердің (мысалы, ЖКО-ның әр түрлі куәгерлері мен қатысушыларының 

түсініктерінің) негізінде алынған, жылдамдықтардың мәндеріне талдама жасауы қажет . 

Есептік жылдамдықтың мәні әр түрлі әдістермен алынған мәндерге сәйкес келуі 

керек. 
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